

平成 23 年 10 月 3 日

---

平成24年2月期  
第2四半期決算参考資料

---

株式会社カスミ

## ◆目次◆

### 【連結決算】

1. 経営成績の推移	2ページ
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2ページ
3. 設備投資の状況(工事ベース)	3ページ
4. 有利子負債の推移	3ページ
5. 従業員の状況	3ページ

### 【単体決算】

1. 経営成績の推移	4ページ
2. 商品別売上高の推移	4ページ
3. 商品別売上高伸長率・粗利益率	5ページ
4. 販売費及び一般管理費の内訳	5ページ
5. 設備投資の状況(工事ベース)	5ページ
6. 有利子負債の推移	6ページ
7. 期末店舗数及び総売場面積	6ページ
8. 商品回転日数	6ページ
9. 売上高・客数・客単価	7ページ
10. トップバリュ売上の状況	7ページ
11. 従業員の状況	7ページ
12. 上期の開店・改装及び閉店店舗	8ページ
13. 下期の開店・改装予定	9ページ

## 【連結決算】

### 1. 経営成績の推移

(1)第2四半期累計

(単位:百万円)

	21/8 期	22/8 期	23/8 期
営業収益	110,164	109,836	110,428
営業利益	2,767	3,202	4,752
経常利益	3,019	3,393	4,499
四半期純利益	1,506	1,507	80
純資産額	38,306	39,981	40,844
総資産額	80,137	81,025	81,867
1株当り四半期純利益	23円26銭	23円27銭	1円24銭

(2)通期

(単位:百万円)

	21/2 期	22/2 期	23/2 期	24/2 期予想
営業収益	208,331	216,902	218,601	219,200
営業利益	4,622	5,553	6,794	7,700
経常利益	5,222	6,095	7,384	7,800
当期純利益	1,700	2,760	3,221	1,400
純資産額	37,179	38,981	41,284	—
総資産額	78,627	81,429	78,091	—
1株当り当期純利益	26円24銭	42円61銭	49円74銭	21円61銭

### 2. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	22/8 期			23/8 期			23/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	13,069	△2.4	12.3	13,080	0.1	12.3	25,990	△2.4	12.3
販売費	3,411	5.5	3.2	3,274	△4.0	3.1	6,740	2.6	3.2
設備費	8,829	△4.4	8.3	8,261	△6.4	7.7	17,759	△2.3	8.4
その他	2,281	△14.4	2.2	2,250	△1.4	2.1	4,538	△12.4	2.1
合計	27,592	△3.3	26.0	26,866	△2.6	25.2	55,028	△2.7	26.1

### 3. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	22/8 期	23/8 期	23/2 期
新店投資	539	418	1,045
既存店投資	50	89	227
その他	431	2,088	926
合計	1,021	2,596	2,199

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

### 4. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	22/8 期		23/8 期		23/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	5,845	△23.2	3,559	△39.1	4,873	△37.5
リース債務	912	-	651	△28.6	783	△22.8
合計	6,757	-	4,210	△37.7	5,657	△35.8

### 5. 従業員の状況

	22/8 期		23/8 期		23/2 期	
		増減		増減		増減
正社員(人)	1,950	△5	1,967	17	1,930	10
パート・アルバイト(人)	6,790	△143	6,730	△60	6,681	△95
合計	8,740	△148	8,697	△43	8,611	△85
パート比率(%)	77.7	-	77.4	-	77.6	-

※社員は、期末人員であります。

※パート・アルバイトは、7時間45分換算であります。

## 【単体決算】

### 1. 経営成績の推移

#### (1) 第2四半期累計

(単位:百万円)

	21/8 期	22/8 期	23/8 期
営業収益	109,946	109,575	110,342
営業利益	2,461	2,907	4,580
経常利益	2,719	3,132	4,723
四半期純利益	1,326	1,349	400
純資産額	34,294	35,543	36,368
総資産額	74,459	75,099	76,334
1株当り四半期純利益	20 円 47 銭	20 円 84 銭	6 円 18 銭

#### (2) 通期

(単位:百万円)

	21/2 期	22/2 期	23/2 期	24/2 予想
営業収益	208,023	216,583	218,252	219,000
営業利益	4,157	5,058	6,352	7,400
経常利益	4,697	5,413	6,703	7,600
当期純利益	△2,427	2,308	2,705	1,300
純資産額	33,384	34,699	36,485	—
総資産額	72,913	75,544	72,183	—
1株当り当期純利益	△37 円 47 銭	35 円 64 銭	41 円 77 銭	20 円 07 銭

### 2. 商品別売上高の推移

(単位:百万円、%)

商品別	期別	22/8 期		23/8 期		23/2 期	
		売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
生鮮食品		37,995	35.9	37,478	35.2	76,485	36.3
一般食品		64,016	60.6	65,319	61.4	126,619	60.2
食料品計		102,011	96.5	102,798	96.6	203,104	96.5
その他		3,647	3.5	3,667	3.4	7,272	3.5
合計		105,659	100.0	106,465	100.0	210,377	100.0

### 3. 商品別売上高伸長率・粗利益率

(単位:%)

商品別	売上高伸長率		既存店売上高伸長率		粗利益率	
	22/8期	23/8期	22/8期	23/8期	22/8期	23/8期
生鮮食品	△0.9	△1.4	△3.6	△1.5	26.4	25.7
一般食品	0.3	2.0	△2.3	1.7	24.3	25.9
食料品計	△0.2	0.8	△2.8	0.5	25.1	25.8
その他	△8.1	0.5	△9.9	△0.1	19.8	19.9
合計	△0.5	0.8	△3.1	0.5	24.9	25.6

### 4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	22/8期			23/8期			23/2期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	12,695	△3.0	12.0	12,674	△0.2	11.9	25,223	△2.8	12.0
販売費	3,345	6.1	3.2	3,207	△4.1	3.0	6,611	2.9	3.1
設備費	8,826	△3.4	8.4	8,245	△6.6	7.7	17,742	△1.9	8.4
その他	2,449	△11.3	2.3	2,438	△0.5	2.3	4,885	△9.3	2.3
合計	27,316	△2.9	25.9	26,566	△2.7	25.0	54,463	△2.5	25.9

### 5. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	22/8期	23/8期	23/2期
新店投資	539	418	1,045
既存店投資	50	32	227
その他	318	2,088	745
合計	908	2,539	2,018

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

## 6. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	22/8 期		23/8 期		23/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	5,112	△23.9	3,215	△37.1	4,385	△36.0
リース債務	887	-	634	△28.5	761	△24.9
合計	5,999	-	3,849	△35.8	5,146	△34.6

## 7. 期末店舗数及び総売場面積

	22/8 期	23/8 期	23/2 期
店舗数 (期末店舗数)	138	138	139
総売場面積(m <sup>2</sup> ) (期末)	231,261	233,162	233,178
(期中平均)	232,310	231,054	232,245
1m <sup>2</sup> 当期間売上高(千円)	454	460	905
従業員数(平均・人)	8,431	8,243	8,303
1人当期間売上高(千円)	12,532	12,915	25,337

## 8. 商品回転日数

(単位:日)

商品別		期別		
		22/8 期	23/8 期	23/2 期
食 料 品	生鮮食品	2.3	2.7	2.7
	一般食品	11.0	11.0	11.1
	小計	7.8	8.0	8.0
その他		44.6	43.4	45.5
合計		9.2	9.3	9.4

## 9. 売上高・客数・客単価

### (1) 全社ベース

(単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
106,465	100.8	58,724	95.5	1,813	105.5

### (2) 既存店ベース

(単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
104,276	100.5	57,520	95.5	1,813	105.3

## 10. トップバリュ売上の状況

(単位:百万円、%)

期別	22/8 期	23/8 期	23/2 期
トップバリュ売上高	4,392	4,009	8,601
前年比	88.6	91.3	90.1
売上構成比	4.2	3.8	4.1

## 11. 従業員の状況

	期末人員			期中平均人員		
	22/8 期	23/8 期	増減	22/8 期	23/8 期	増減
正社員(人)	1,849	1,852	3	1,907	1,917	10
パート・アルバイト(人)	6,783	6,753	△30	6,524	6,326	△198
合計	8,632	8,605	△27	8,431	8,243	△188
パート比率(%)	78.6	78.5	—	77.4	76.7	—

※パート・アルバイトは、7 時間 45 分換算であります。



## 12. 上期の開店・改装及び閉店店舗

### (1)開店:1 店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
馬 渡 店	(茨城県)	平成 23 年 07 月 22 日

### (2)改装店:1 店舗

店 舗 名	所在地	改装期間
FOOD OFF ストッカー元吉田店	(茨城県)	平成 23 年 06 月 13 日 ~ 平成 23 年 06 月 16 日

### (3)閉店:2 店舗

店 舗 名	所在地	閉店日
FOOD OFF ストッカー芳賀店	(栃木県)	平成 23 年 3 月 31 日
勝 田 駅 前 店	(茨城県)	平成 23 年 4 月 30 日

### 13. 下期の開店・改装予定

#### (1)開店:3 店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
万博記念公園店	(茨城県)	平成 23 年 10 月
フードスクエアあすみが丘店	(千葉県)	平成 23 年 11 月
前橋リリカ店	(群馬県)	平成 23 年 12 月

#### (2)改装店:1 店舗

店 舗 名	所在地	改装予定期間
FOOD OFF ストッカー白岡原ヶ井戸店	(埼玉県)	平成 23 年 11 月

